1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA– PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N.º 13/2019

APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, torna público o resultado  preliminar da avaliação

dos projetos submetidos ao Edital supramencionado, destinado a apoiar projetos de extensão universitária

para o biênio 2019-2021.

Nº Projeto

SIPEX
Título

Nota

Final

531/2019
Produção Artesanal, Comercialização Justa e Solidária e Consumo

Responsável

9,65

532/2019

Ações Territoriais e Economia Solidária: Reintegração

Socioeconômica da População Usuária dos Centros de Referência de

Assistência Social - CRAS

9,60

540/2019
Experimentação em Tecnologias para Professores Formação

Continuada em Pensamento Computacional

9,46

528/2019 Oficinas de Música - CAPS Indaial 9,35

526/2019

Assessoramento para a Cooperativa de Trabalho de Cooperativa dos

Trab. Coletores de Resíduos Recicláveis de Blumenau

(Cooperreciblu)

9,25

513/2019
Saúde Mental e Economia Solidária: Fortalecimento de Ações de

Reabilitação Psicossocial

9,20

520/2019
Incubação e Assessoramento de Redes e Fóruns da Economia

Solidária

9,18

519/2019 Te Orienta Na Escola 8,91

506/2019 Observatório dos Bebês de Risco 8,88

535/2019 Ação de Esterilização de Cães e Gatos em Blumenau 8,84

534/2019
Mediação e Conciliação: Práticas Inovadoras e Pacificadoras de

Gestão de Conflito

8,83

529/2019
Tecnologias De Deep Learning para Classificação de Imagens

Aplicadas à Gestão dos Desastres em Blumenau (SC)

8,77

515/2019
Qualidade Ambiental: Coleta Seletiva dos Resíduos dos Ambientes

Administrativos da FURB

8,74

2

Nº Projeto

SIPEX
Título

Nota

Final

537/2019 Mídias Digitais Para O Terceiro Setor 8,31

516/2019 Promoção de Ações em Prol do Aleitamento Materno 8,28

509/2019 Projeto Instrumental Solidário - PISO 8,28

511/2019
Matemática das Engenharias Conectando Estudantes da Educação

Básica à Universidade, Com Apoio dos Espaços Sociais da Web.

8,24

538/2019
Robótica Educativa: Experimentação Científica-Tecnológica Com

Robôs

8,09

510/2019
Serviço De Atendimento De Animais Silvestres De Blumenau -

SAASBLU.

7,87

533/2019
Scriptorium - Leitura, Análise, Interpretação e Debate de Textos

Antigos e Medievais

7,84

527/2019
Colaboratório: Plataforma Digital para Aproximar Demanda de

Ofertas

7,65

539/2019 O Imaginário Teatral na Saúde Mental 7,62

Ficam os proponentes dos projetos aprovados acima, obrigados a indicar bolsista até dia 28 de

agosto de 2019, conforme disposto no EDITAL PROPEX N.º 13/2019

Blumenau, 27 de agosto de 2019.

PROF. DR. OKLINGER MANTOVANELI JÚNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura